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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na použití vibrodiagnostiky jako nástroje pro analýzu a

predikci technického stavu průmyslových motorů a převodovek. Práce je rozdělena na část

teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou popsány základní pojmy vibrodiagnostiky,

typy měřících metod a jejich využití pro zjištění technického stavu strojů. V praktické části

jsou provedeny experimenty nesouososti hnací a hnané hřídele a jejího vlivu na provoz

stroje.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on using vibrodiagnostic as an instrument for analysis and

prediction of technical condition of industrial engines and gearboxes. This thesis is divided

into a theoretical part and practical part. In the teoretical part, basic concepts of

vibrodiagnostic, types of measuring methods, and their usage for finding out the technical

condition of machines. The practical part is devoted to an accompished experiments of drive

and driven shaft misalignment and its effect on the operation of machine.
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ÚVOD

Technická diagnostika se v posledních letech stala neodmyslitelnou součástí moderního

průmyslu. Jedná se o účinný nástroj údržby, jehož cílem je monitoring a analýza technického

stavu výrobních zařízení a jejich částí. Měřením, ukládáním a analýzou dat je za pomoci

vhodných diagnostických nástrojů možné zjistit objektivní technický stav stroje a predikovat

jeho budoucí vývoj. Díky včasnému zjištění technického stavu stroje a predikci jeho vývoje

je možné s dostatečným předstihem strategicky naplánovat čas a rozsah následných oprav, a

tím minimalizovat náklady způsobené jeho prostojem.

Teoretická část práce se nebude zabývat komplexní problematikou technické diagnostiky,

ale pouze jednou z jejich částí, a to vibrodiagnostikou. Ta se v průmyslu uplatňuje především

na pohonech a jiných úsecích strojů s rotačními částmi. Cílem této práce je popis a vysvětlení

některých základních pojmů a principů vibrodiagnostiky. Budou popsány používané měřící

metody a vysvětleno jejich uplatnění pro analýzu technického stavu strojních zařízení,

včetně určení měřících pozic vhodných pro sběr diagnostických dat. Dále se práce bude

zabývat některými často se vyskytujícími problémy pohonů strojů a jejich odhalením za

pomocí vibrací.

V praktické části práce budou provedeny experimenty nesouososti hřídelí, při kterém bude

na vytvořeném modelu stroje prováděno úmyslné vzájemné vyosení hřídelí v horizontálním

směru. Experiment bude zkoumat, jak velikost nesouososti ovlivňuje některé aspekty

plynulého provozu stroje. Budou měřeny vibrace a teplota na předem definovaných místech

a také aktuální spotřeba elektrické energie použitého modelu stroje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VIBRODIAGNOSTIKA

V posledních desetiletích se stále častěji v technické praxi dostává do popředí technická

diagnostika. Je to široce rozšířený obor, který se zaobírá způsoby, jak zjistit technický stav

stroje. Je to součást prediktivní údržby a její výhoda spočívá v eliminaci poruch. To se děje

výměnou opotřebovaných nebo poruchou hrozících součástí stroje v době, před samotnou

poruchou strojních částí, ale zároveň v době, kdy je strojní část již opotřebovaná a je vhodné

ji vyměnit. Jednou z metod technické diagnostiky je vibrační diagnostika nebo jinak taky

vibrodiagnostika. Ta se používá u strojních zařízení, jejichž jednotlivé části vůči sobě

vzájemně rotují nebo se jinak pohybují. [1] „Každé zařízení pracující na principu rotačního,

posuvného nebo jiného pohybu produkuje při svém provozu vibrace“. Tvar a velikost vibrací

závisí na pracovních podmínkách, ve kterých stroj pracuje, jeho technickém stavu, ale i

samotné konstrukci daného stroje. Vibrace se u rotujících strojních zařízení měří ze dvou

důvodů. Prvním z nich je zjištění technického stavu stroje a jeho součástí. Druhým důvodem

je detekce nově vznikajících poruch. Včasná detekce nově vznikajících závad umožňuje

s předstihem plánovat údržbu a odstávku daného stroje. Příliš vysoké vibrace jsou pro

provoz stroje nežádoucí, mají na něj negativní vliv v podobě dynamického namáhání stroje,

čímž se znatelně zkracuje jeho provozuschopnost. [2]

1.1 ZÁKLADNÍ DEFINICE A TERMINOLOGIE

Při mechanickém kmitání vykonávají pevná tělesa nebo hmotné body periodický vratný

pohyb. Tento pohyb bývá také nazýván jako vibrace. Tento pohyb má nulovou počáteční

polohu, okolo které je vratný pohyb vykonáván. Do této polohy se bod nebo těleso po

přerušení působení vnitřních nebo vnějších sil vždy vrací. Samotné kmitání je buzeno

působením sil a to buď vnitřních, vycházejících ze vnitřku tělesa, nebo vnějších. [3]

1.1.1 Základní terminologie

V této podkapitole budou vysvětleny některé důležité pojmy vibrodiagnostiky, které jsou

často používány a jsou důležité pro správný popis diagnostických nálezů.

1.1.1.1 Frekvence

Je to počet opakujícího se vratného pohybu vykonávaného objektem nebo bodem za jednu

vteřinu. Jednotka je hertz (Hz). [4]
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1.1.1.2 Amplituda

Amplituda je velikost vibračního signálu. Její velikost určuje rozsah poškození. Vetší

amplituda značí větší vibrace, a to značí větší poškození. Velikost amplitudy závisí na typu

stroje. [5] Zjednodušeně napsáno amplituda ukazuje, jak moc se stroj pohybuje. [6]

1.1.1.3 Piezoelektrický akcelerometr

Snímač vibrací, jehož výstup je přímo úměrný zrychlení. Výstup je generován deformací

přírodního nebo umělého piezoelektrického krystalu vně snímače. [7] Nejpoužívanější

snímače pro měření vibrací. Základní měřená veličina je zrychlení vibrací. Výhodou je jeho

univerzálnost, v případě potřeby lze integrací signálu získat výchylku nebo rychlost vibrací.

Umisťuje se na nepohyblivou část stroje. [8]

Obrázek 1 Akcelerometr [9]

1.1.1.4 Trend

Patří k nejvýznamnějším metodám pro kontrolu měřených veličin. Ukazuje nám vývoj

kontrolované veličiny v průběhu času. [8]

Obrázek 2 Průběh trendu rychlosti vibrací [10]
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1.1.1.5 FFT

Fast Fourier Transform (Rychlá Fourierova transformace) je analytická metoda

vyhledávající opakující se vibrační děje, kterým jsou následně přiřazeny frekvence a jsou

zobrazeny ve spektru vibrací. Je to nejpoužívanější analytická metoda sloužící ke kontrole

technického stavu strojního zařízení. [2]

Obrázek 3 Skládání FFT spektra [11]

1.1.1.6 Frekvenční spektrum

Množství sinusových signálů pocházejících z rozložení časového signálu, kterým je

přiřazena jejich vlastní amplituda. [2]

1.1.1.7 Kaskádový diagram

Kaskádový diagram (Waterfall) funguje jako seřazení množství frekvenčních spekter za sebe

v průběhu času. Slouží k porovnávání vývoje poruch v ustáleném stavu na určených

frekvencích nebo pro sledování změn ve spektru při přechodových dějích, jako jsou rozběh,

doběh nebo změna zatížení. [8]
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Obrázek 4 Kaskádový diagram [8]

1.1.1.8 Harmonické

Harmonické jsou amplitudy, jejichž frekvence odpovídá násobkům základní budící

frekvence. Jejich hodnota vzhledem k budící frekvenci je základní známkou poškození. [12]

1.1.1.9 Subharmonické

Subharmonické jsou amplitudy na frekvencích vztahujících se k základní budící frekvenci,

které odpovídají jejím částečným násobkům (0,5, 0,25, 0,125…). Jejich hodnota vzhledem

k budící frekvenci je základní známkou poškození. [12]

1.1.1.10 Interharmonické

Jsou to amplitudy vycházející ze základní budící frekvence, jejichž hodnoty nejsou jejími

celočíselnými násobky (1,5, 2,5, 3,5, …). Jejich výskyt bývá obvykle u výraznějšího

poškození. [12]

1.1.1.11 Postranní pásma

Jsou to dvě a více amplitud okolo základní nebo harmonické frekvence vyskytujících se

frekvenčně nad a pod nimi. Velikost amplitud se vzdáleností od základní frekvence

zmenšuje. Jejich frekvenční vzdálenost má obvykle hodnotu otáčkové frekvence dané

hřídele. Značí, v jaké fázi je poškození. [12]
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1.1.1.12 Špička


[…]


výrazný negativní vliv. Při provozu většího, zatíženého stroje s nesouosostí hřídelí pohonu

se hodnoty vibrací i teplota pohybují v daleko vyšších hodnotách, které mají negativní vliv

na dynamické zatížení součástí a zkracují jejich životnost. Budou nutné častější opravy,

zvyšují se náklady na náhradní díly a zároveň s nimi i ztráty z prostoje stroje. Pokud k těmto

závěrům bude ještě přidán aspekt rostoucí spotřeby elektrického proudu při nesouososti

hřídelí, je zřejmé, že správné ustavení stroje je pro jeho efektivní a ekonomicky výhodný

provoz nezbytné.
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ZÁVĚR

Průmyslové pohony, mezi které se počítají motory a převodovky, jsou nepostradatelnou

součástí výrobních zařízení v průmyslu. Je důležité zajistit jejich plynulý provoz, případně

minimalizovat čas prostoje zařízení, pokud k poruše dojde. Pro tento účel existuje technická

diagnostika, která napomáhá zjišťovat aktuální technický stav stroje. Odhalením skutečného

technického stavu stroje je možné zjistit provozní abnormality typu nevyváženost,

nesouosost, mechanické uvolnění a jiné, které mají negativní vliv na chod stroje a životnost

jeho součástí. S dostatkem informací o technickém stavu stroje je možné naplánovat nápravu

abnormalit nebo určit zbývající životnost stroje. Pak je možné s dostatečným předstihem

naplánovat odstávku, zajistit náhradní díly a kvalifikované pracovníky pro opravu stroje.

Díky eliminaci neplánovaných dlouhých prostojů způsobených poruchami stroje a

minimalizováním jejich délek naplánováním oprav dochází k nezanedbatelné úspoře

nákladů, čímž dostává diagnostika v průmyslu jasný smysl.

V praktické části práce byly prováděny experimenty přesné paralelní nesouososti hřídelí

motoru a hřídel na dvou podporách (ložiskách). Experimenty byly prováděny z důvodu

sledování vlivu nesouososti na plynulý provoz stroje. Byl sledován vývoj vibrací, teploty a

odběru elektrické energie. Celkem bylo provedeno osm experimentů, jeden spočíval

v měření hodnot na rozpojeném motoru a dalších sedm již na kompletně složeném modelu

stroje s rozdílnou souosostí hřídelí. Začátek experimentu vždy spočíval v přesném nastavení

paralelní souososti hřídelí, pohybem motoru v horizontálním směru, následně byla poloha

zafixována dotažením šroubů. Po nastavení polohy byl model uveden do provozu. Měření

veličin probíhalo vždy až po patnácti minutách provozu stroje, během kterých se jeho části

zahřály na pracovní teplotu. Jako první byly měřeny vibrace na předem definovaných bodech

(MH, MA, L1, L2), poté proběhlo měření teplot na vždy stejných pozicích (M, L1, L2) a

jako poslední probíhalo měření spotřeby elektrické energie na odděleném fázovém vodiči

motoru. Tento postup experimentu se kromě měření na samostatném motoru opakoval pouze

se změnou hodnoty vyosení, která se měnila po krocích 0,1 mm, a to od hodnoty 0,00 mm

až po maximální horizontální přesazení 0,6 mm. Při kontrole výsledků je zřetelný nárůst

všech hodnot měřených veličin. Nejvýraznější nárůst vibrací lze sledovat na bodě MH, kdy

rozdíl mezi efektivní hodnotou vibrací s minimálním a maximálním přesazením je 144,6 %.

Největší naměřený rozdíl teplot při minimálním a maximálním přesazení byl na ložisku L1,

a to 8,9 °C. Rozdíl ve spotřebě elektrického proudu byl mezi minimálním a maximálním

horizontálním přesazením 0,16 A, to odpovídá nárůstu asi o 6,8 %. Dle výsledků
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experimentů je zřejmé, že s nesouosostí rostly i všechny kontrolované veličiny. Vysoké

vibrace negativně ovlivňují životnost strojních součástí, a proto je z hlediska dlouhodobého

provozu výhodné provozovat stroj s co nejnižšími vibracemi. Rostoucí teploty na motoru i

ložiscích ukazují na zvýšené namáhání ložisek při zvětšující se nesouososti, čímž se opět

snižuje jejich životnost. Zanedbatelná není ani spotřeba elektrické energie, která rovněž

rostla se zvětšujícím se vyosením. Experimenty byly prováděny na velmi malém

nezatíženém modelu, v případě nesouososti na zatíženém stroji s větším výkonem je

pravděpodobné, že hodnoty vibrací, teploty, i spotřeby energie budou výrazně vyšší.

Experimenty jasně prokázaly přínos přesné souososti hřídelí pro ekonomický provoz stroje,

jak z hlediska jeho životnosti, tak i spotřeby elektrické energie.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

FFT rychlá Fourierova transformace

RMS efektivní hodnota

µm mikrometr

Hz hertz

kHz kilohertz

g gravitační konstanta zrychlení

SPM metoda rázových pulzů

dBm decibel maximální hodnota

dBc decibel kobercová hodnota

OS osa rotace

COS teoretická osa rotace

GMF zubová frekvence

HTF frekvence loveckých zubů

ZP počet zubů pastorku

RPMP rychlost otáčení pastorku

ZG počet zubů ozubeného kola

RPMG rychlost otáčení ozubeného kola

NA počet shromážděných fází

ƒ frekvence

BPFO frekvence vnějšího kroužku

BPFI frekvence vnitřního kroužku

BSF frekvence valivých elementů

FTF frekvence klece

NB počet valivých elementů

BD průměr valivého elementu
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PD roztečný průměr

β kontaktní úhel

MH motor horizontální směr

MA motor axiální směr

L1 ložisko 1

L2 ložisko 2

A ampér

℃ stupně Celsia
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