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Příjmení a jméno studenta: Zouhar Michal

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Ondřej Bílek, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název bakalářské práce:

Technická diagnostika průmyslových motorů a převodovek

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce pana Michala Zouhara je praktickým experimentem hodnocení nesouososti hřídelí

motoru s hřídelí na dvou podporách (ložiskách). Autor v praktické části navrhuje experimentální

sestavu zařízení pro jednoosé testování paralelní nesouososti. Analyzovány jsou vibrace, teplota a

změna elektrického příkonu. Pozorována je změna těchto parametrů v závislosti na vyosení

komponent zařízení bez zatížení stroje.

Pozitivně hodnotím iniciativnost studenta, návrh celé sestavy zařízení, uvedení do provozu a

provedení měřicích testů s jejich vyhodnocení. Lze konstatovat, že cíle práce byly splněny a práce

splňuje požadavky kladené na studenty tohoto stupně vysokoškolského studia.

Bakalářskou práci lze považovat za autorskou, výsledek hodnocení shody v systému IS/STAG

přinesl pouze 2% shodu s jinými dokumenty.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 03. 06. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce